
CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

0 Administration générale

01 Législatif et exécutif

011 Législatif

0110 Législatif

0110.3000.00 Jetons de présence et indemnités  1'500.00  1'500.00  1'110.00

0110.3101.00 Matériel pour votations  2'000.00  582.10

0110.3132.00 Organe de vérification des comptes  6'000.00  5'500.00  6'231.60

0110.4270.00 Amendes bureau de vote  100.00

0110 Législatif  7'500.00  9'000.00  8'023.70

011 Législatif  7'500.00  9'000.00  8'023.70

012 Exécutif

0120 Exécutif

0120.3000.00 Traitements, indemnités et jetons de présence  27'000.00  27'000.00  26'684.00

0120.3050.00 Assurances sociales  2'500.00  2'500.00  2'187.95

0120.3053.00 Assurance accidents  100.00  100.00  42.20

0120.3132.00 Sortie contrat Pierre Liechti

0120.3170.00 Dédommagements pour déplacements + repas  2'000.00  2'000.00  1'549.70

0120.3170.01 Sortie/souper du Conseil municipal  2'000.00  2'000.00  1'771.80

0120.3199.00 Crédit libre du Conseil municipal  6'000.00  5'000.00  6'903.85

0120.3893.00 Attribution financement spécial - Course du Conseil

0120.4893.00 Prélèvement financement spécial - Course du Conseil  2'000.00  2'000.00  1'771.80

0120 Exécutif  39'600.00  2'000.00  2'000.00 38'600.00  1'771.80 39'139.50

012 Exécutif  39'600.00  2'000.00  2'000.00 38'600.00  1'771.80 39'139.50

01 Législatif et exécutif  47'100.00  2'000.00 2'000.00  47'600.00  1'771.80 47'163.20

Charges nettes 45'100.00 45'600.00 45'391.40

02 Services généraux

022 Services généraux

0220 Services généraux

0220.3010.00 Traitements du personnel administratif  129'000.00  129'000.00  131'931.30

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 1 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

0 Administration générale (...)

0220.3010.01 Attribution compte épargne-temps  1'970.00

0220.3010.02 Provision heures supplémentaires

0220.3040.00 Allocations d'entretien  4'200.00  4'200.00  3'500.00

0220.3050.00 Assurances sociales  8'100.00  8'100.00  8'212.60

0220.3052.00 Caisse de pension  9'500.00  8'800.00  8'610.35

0220.3053.00 Assurances accidents  2'000.00  2'000.00  1'654.55

0220.3054.00 Cotisations CAF  2'700.00  2'700.00  2'374.90

0220.3055.00 Assurances perte de gain maladie  1'000.00  1'000.00  817.55

0220.3090.00 Formation du personnel administratif  500.00  5'000.00

0220.3091.00 Recrutement du personnel

0220.3100.00 Fournitures du bureau  2'000.00  2'000.00  3'440.30

0220.3102.00 Imprimés, publications  100.00  100.00  116.80

0220.3110.00 Achat de mobilier et de machines de bureau  3'000.00  1'000.00  2'794.75

0220.3119.00 Emoluments de l'Etat  3'000.00  3'000.00  74.00

0220.3130.00 Frais de poursuite  1'500.00  1'500.00  707.15

0220.3130.01 Ports, taxes CCP et banques  7'000.00  7'000.00  7'345.26

0220.3130.02 Taxes téléphoniques  2'000.00  2'000.00  1'758.30

0220.3134.00 Primes assurance RC  2'840.00  3'500.00  2'835.60

0220.3150.00 Entretien du mobilier et des machines de bureau  30'000.00  30'000.00  35'581.90

0220.3199.00 Frais généraux de l'administration  3'500.00  3'500.00  3'167.57

0220.3611.00 Indemnités versées au canton  10'000.00  10'000.00  11'715.50

0220.3636.00 Cotisations à des institutions privées  6'000.00  5'500.00  6'207.95

0220.4210.00 Recettes pour prestations de services  100.00  100.00  980.00

0220.4210.01 Indemnité tenue comptabilité SP Centre-Vallon  2'400.00  2'400.00  2'400.00

0220.4210.90 Indemnité tenue comptabilité ESBV

0220.4250.00 Ventes diverses administration  1'000.00  1'000.00  272.85

0220.4260.00 Restitutions de taxes  1'000.00  1'000.00  1'470.20

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 2 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

0 Administration générale (...)

0220.4611.00 Provisions du canton, indemnités pour DI  1'000.00

0220.4612.00 Dédommagements pour frais de personnel - eau  2'140.00  2'135.00  2'360.00

0220.4612.01 Dédommagements pour frais de personnel -  

assainissement

 2'140.00  2'135.00  2'360.00

0220.4612.02 Dédommagements pour frais de personnel - déchets  1'070.00  1'070.00  1'180.00

0220.4910.90 Salaire imputé / eau

0220.4910.91 Salaire imputé / déchets

0220.4910.92 Salaire imputé / assainissement des eaux

0220 Services généraux  227'940.00  9'850.00  10'840.00 229'900.00  11'023.05 234'816.33

022 Services généraux  227'940.00  9'850.00  10'840.00 229'900.00  11'023.05 234'816.33

029 Immeubles administratifs

0290 Immeubles administratifs

0290.3134.00 Assurances  6'000.00  6'000.00  5'850.40

0290.3144.00 Entretien de l'immeuble administratif  500.00  500.00  85.97

0290.3300.40 Amortissement planifiés - terrains bâtis

0290.3300.60 Amortissement planifiés - biens mobiliers

0290.3301.40 Amortissement non planifiés - terrains bâtis

0290.3301.60 Amortissement non planifiés - biens mobiliers

0290 Immeubles administratifs  6'500.00  6'500.00  5'936.37

029 Immeubles administratifs  6'500.00  6'500.00  5'936.37

02 Services généraux  234'440.00  10'840.00 9'850.00  236'400.00  11'023.05 240'752.70

Charges nettes 224'590.00 225'560.00 229'729.65

0 Administration générale  281'540.00  11'850.00  284'000.00  12'840.00  12'794.85 287'915.90

Charges nettes 269'690.00 271'160.00 275'121.05

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 3 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

1 Ordre et sécurité publics, défense

11 Sécurité publique

111 Police

1110 Police

1110.3612.00 Contribution police intercommunale  2'000.00  1'000.00  2'091.10

1110.3631.00 Forfait pour frais d'intervention  420.00

1110 Police  2'420.00  1'000.00  2'091.10

111 Police  2'420.00  1'000.00  2'091.10

11 Sécurité publique  2'420.00  1'000.00  2'091.10

Charges nettes 2'420.00 1'000.00 2'091.10

14 Questions juridiques

140 Questions juridiques

1400 Questions juridiques

1400.3102.00 Frais pour permis de construire - imprimés et 

publications

 2'000.00  1'000.00  1'798.15

1400.3130.00 Frais pour le contrôle de habitants  4'000.00  4'000.00  4'324.95

1400.3130.01 Frais pour permis de construire  5'000.00  2'500.00  5'534.10

1400.3132.00 Dédommagement versé au géomètre pour mise à jour 

des plans

 5'000.00  6'000.00  8'584.20

1400.3320.90 Amortissements planifiés - autres imm. incorporelles  14'612.60  23'400.00  10'800.00

1400.4210.00 Emoluments pour le contrôle des habitants  7'000.00  7'000.00  5'696.70

1400.4210.01 Emoluments pour la police des constructions  7'000.00  7'000.00  8'639.75

1400.4260.00 Restitutions cadastre  1'500.00

1400 Questions juridiques  30'612.60  14'000.00  15'500.00 36'900.00  14'336.45 31'041.40

140 Questions juridiques  30'612.60  14'000.00  15'500.00 36'900.00  14'336.45 31'041.40

14 Questions juridiques  30'612.60  15'500.00 14'000.00  36'900.00  14'336.45 31'041.40

Charges nettes 16'612.60 21'400.00 16'704.95

15 Service du feu

150 Service du feu

1500 Service du feu

1500.3120.00 Eau, énergie et combustible  1'000.00  1'000.00  1'050.05

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 4 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

1 Ordre et sécurité publics, défense (...)

1500.3130.00 Alarme par téléphone, ports, assurances et frais divers  100.00

1500.3131.00 Etude nouvel hangar  99.80

1500.3134.00 Assurance bâtiment  70.00  55.00  54.35

1500.3181.00 Dépréciations d'avoirs irrécouvrables  3'000.00  3'000.00  2'813.50

1500.3300.40 Amortissements planifiés - terrains bâtis

1500.3320.90 Amortissements planifiés - autres immobilisations 

corporelle

1500.4200.00 Taxe des pompes  20'000.00  20'000.00  19'959.00

1500.4940.90 Intérêts passifs imputés

1500 Service du feu  4'070.00  20'000.00  20'000.00 4'155.00  19'959.00 4'017.70

1506 Service du feu, organisation régionale

1506.3612.00 Contribution Synd. SP Cormoret/Courtelary/Cortébert  18'000.00  18'000.00  17'145.50

1506.4240.00 Indemnité hangar  2'500.00  3'000.00  2'512.50

1506 Service du feu, organisation régionale  18'000.00  2'500.00  3'000.00 18'000.00  2'512.50 17'145.50

150 Service du feu  22'070.00  22'500.00  23'000.00 22'155.00  22'471.50 21'163.20

15 Service du feu  22'070.00  23'000.00 22'500.00  22'155.00  22'471.50 21'163.20

Revenus nets 430.00 845.00 1'308.30

16 Défense

161 Défense militaire

1610 Défense militaire

1610.3131.00 Etude assainissement du stand de tir

1610.3140.00 Assainissement du stand de tir  240'000.00  6'480.00

1610.3300.40 Amortissement planifiés - terrains bâtis

1610.4630.00 Subventions fédérales - Assainissement du stand de tir  64'000.00

1610.4636.00 Subventions société de tir - Assainissement du stand de 

tir

 10'000.00

1610 Défense militaire  74'000.00 240'000.00  6'480.00

161 Défense militaire  74'000.00 240'000.00  6'480.00

162 Défense civile

1620 Protection civile

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 5 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

1 Ordre et sécurité publics, défense (...)

1620.3120.00 Energie, électricité  1'200.00  600.00  1'220.70

1620.3134.00 Dépenses générales, assurances  700.00  700.00  957.35

1620.4631.00 Contribution d'entretien abri

1620 Protection civile  1'900.00  1'300.00  2'178.05

1626 Organisation régionale de protection civile

1626.3632.00 Subventions accordées au Centre Régional de 

Compétence

 8'000.00  5'700.00  5'609.00

1626 Organisation régionale de protection civile  8'000.00  5'700.00  5'609.00

162 Défense civile  9'900.00  7'000.00  7'787.05

16 Défense  9'900.00  74'000.00 247'000.00  14'267.05

Charges nettes 9'900.00 173'000.00 14'267.05

1 Ordre et sécurité publics, défense  65'002.60  36'500.00  307'055.00  112'500.00  36'807.95 68'562.75

Charges nettes 28'502.60 194'555.00 31'754.80

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 6 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

2 Formation

21 Scolarité obligatoire

211 Cycle d'entrée

2110 Ecole enfantine

2110.3104.00 Moyens d'enseignement  3'420.00  3'600.00  1'428.95

2110.3611.00 Part communale aux traitements  33'955.00  32'450.00  42'403.00

2110 Ecole enfantine  37'375.00  36'050.00  43'831.95

211 Cycle d'entrée  37'375.00  36'050.00  43'831.95

212 Degré primaire

2120 Degré primaire

2120.3050.00 Assurances sociales  200.00  200.00  127.45

2120.3052.00 Caisse de pension

2120.3053.00 Assurances accidents  10.00  10.00  1.60

2120.3054.00 Cotisations CAF  50.00  70.00  35.80

2120.3055.00 Assurances perte de gain maladie  50.00  50.00  11.80

2120.3100.00 Matériel de bureau  500.00  500.00  494.00

2120.3102.00 Imprimé et insertions  35.00  35.00  35.85

2120.3104.00 Matériel scolaire, moyens d'enseignement  10'240.00  12'285.00  12'220.75

2120.3110.00 Achat de mobilier scolaire  2'000.00  2'000.00  1'656.65

2120.3113.00 Matériel informatique  1'000.00  2'000.00  2'575.05

2120.3150.00 Entretien du mobilier scolaire  1'000.00  1'000.00  766.90

2120.3170.00 Frais de transport des élèves  2'500.00  2'000.00  1'940.00

2120.3171.00 Frais divers, semaine hors cadre  5'060.00  4'060.00  3'720.00

2120.3199.00 Crédit libre de la commission d'école  1'000.00  1'000.00  897.40

2120.3300.60 Amortissements planifiés - bien mobiliers

2120.3301.60 Amortissements non planifiés - bien mobiliers

2120.3320.00 Amortissements planifiés - informatique

2120.3321.00 Amortissements non planifiés - informatique

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 7 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

2 Formation (...)

2120.3611.00 Part communale aux traitements  131'830.00  113'820.00  133'670.50

2120.3612.00 Frais OMPP  40'000.00  40'000.00  39'591.55

2120.3632.00 Subventions accordées au Synd. école des P.-d.

-Cortébert

 88'730.00  82'700.00  84'678.00

2120.4612.00 Participation écolage, commune domicile

2120 Degré primaire  284'205.00  261'730.00  282'423.30

212 Degré primaire  284'205.00  261'730.00  282'423.30

213 Degré secondaire I

2130 Degré secondaire I

2130.3611.00 Part communale aux traitements  10'500.00  10'539.00

2130.3611.01 Participation écolage 11ème année  8'080.00

2130.3612.00 Frais OMPP  10'800.00  11'100.00  10'038.10

2130.3632.00 Subventions accordées à la comm. scolaire secondaire 

du B.-V

 225'400.00  228'200.00  238'787.20

2130.4260.00 Recettes diverses

2130.4611.00 Traitements du personnel, degré secondaire, restitution  51'850.00  55'850.00  51'135.75

2130.4636.00 Subventions diverses

2130 Degré secondaire I  246'700.00  51'850.00  55'850.00 239'300.00  51'135.75 267'444.30

213 Degré secondaire I  246'700.00  51'850.00  55'850.00 239'300.00  51'135.75 267'444.30

214 Ecoles de musique

2140 Ecoles de musique

2140.3635.00 Subventions accordées à l'école de musique  20'000.00  20'000.00  20'237.00

2140 Ecoles de musique  20'000.00  20'000.00  20'237.00

214 Ecoles de musique  20'000.00  20'000.00  20'237.00

217 Bâtiments scolaires

2170 Bâtiments scolaires

2170.3010.00 Traitements du personnel de conciergerie  97'000.00  99'000.00  96'464.20

2170.3010.01 Attribution compte épargne-temps  3'120.00

2170.3010.02 Provision heures supplémentaires  2'455.00

2170.3040.00 Allocations d'entretien

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 8 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

2 Formation (...)

2170.3050.00 Assurances sociales  6'500.00  6'500.00  6'163.30

2170.3052.00 Caisse de pension  7'800.00  7'500.00  7'423.35

2170.3053.00 Assurances accidents  3'000.00  2'500.00  3'060.75

2170.3054.00 Cotisations CAF  2'000.00  2'500.00  1'736.35

2170.3055.00 Assurances perte de gain maladie  1'000.00  1'000.00  581.90

2170.3090.00 Formation du personnel d'exploitation  2'180.00

2170.3101.00 Achat de matériel salle polyvalente  200.00  200.00

2170.3101.01 Produits de nettoyage  3'000.00  2'000.00  5'743.85

2170.3110.00 Achat de mobilier salle polyvalente  200.00  200.00

2170.3120.00 Electricité  9'500.00  9'500.00  8'348.05

2170.3120.01 Combustible  15'000.00  20'000.00  12'853.45

2170.3120.02 Eau + épuration  3'000.00  3'000.00  3'164.10

2170.3130.00 Téléphones  4'000.00  2'500.00  3'293.15

2170.3134.00 Assurance chose  500.00  500.00  480.70

2170.3144.00 Entretien des bâtiments  6'000.00  2'000.00  18'697.95

2170.3300.60 Amortissements planifiés - bien mobiliers, général  3'500.00  3'500.00

2170.4472.00 Location des bâtiments communaux  5'000.00  5'000.00  4'690.10

2170.4472.01 Location de la salle de paroisse  300.00  300.00  300.00

2170.4612.00 Contributions de la bourgeoisie aux frais de chauffage  8'000.00  8'000.00  12'345.15

2170.4612.01 Dédommagements pour frais de personnel - eau  12'710.00  11'905.00  13'080.00

2170.4612.02 Dédommagements pour frais de personnel - 

assainissement des

 675.00  675.00  765.00

2170.4612.03 Dédommagements pour frais de personnel -déchets  5'760.00  7'055.00  7'830.00

2170.4614.00 Indemnités diverses (assurances, ...)

2170.4910.00 Salaires imputés / travaux publics  26'555.00  22'740.00  25'700.00

2170.4910.90 Salaires imputés / eau

2170.4910.91 Salaires imputés / déchets

2170.4910.92 Salaires imputés / assainissement des eaux

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 9 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

2 Formation (...)

2170 Bâtiments scolaires  162'200.00  59'000.00  55'675.00 162'400.00  64'710.25 175'766.10

217 Bâtiments scolaires  162'200.00  59'000.00  55'675.00 162'400.00  64'710.25 175'766.10

219 Scolarité obligatoire

2190 Direction et administration des écoles

2190.3000.00 Jetons de présence - commission de l'école secondaire  1'000.00  1'000.00  440.00

2190.3010.00 Traitement secrétaire scolaire  3'400.00  3'400.00  1'996.20

2190.3134.00 Assurance accidents des élèves  800.00  700.00  774.60

2190 Direction et administration des écoles  5'200.00  5'100.00  3'210.80

2192 Bibliothèque scolaire

2192.3103.00 Bibliothèque scolaire  700.00  700.00  221.20

2192 Bibliothèque scolaire  700.00  700.00  221.20

219 Scolarité obligatoire  5'900.00  5'800.00  3'432.00

21 Scolarité obligatoire  756'380.00  111'525.00 110'850.00  725'280.00  115'846.00 793'134.65

Charges nettes 645'530.00 613'755.00 677'288.65

29 Formation, autres

291 Administration

2910 Administration

2910.3000.00 Jetons de présence - commission d'école  3'000.00  3'000.00  3'640.00

2910 Administration  3'000.00  3'000.00  3'640.00

291 Administration  3'000.00  3'000.00  3'640.00

29 Formation, autres  3'000.00  3'000.00  3'640.00

Charges nettes 3'000.00 3'000.00 3'640.00

2 Formation  759'380.00  110'850.00  728'280.00  111'525.00  115'846.00 796'774.65

Charges nettes 648'530.00 616'755.00 680'928.65

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 10 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

3 Culture, sports et loisirs, Eglises

32 Culture, autres

321 Bibliothèques

3210 Bibliothèques

3210.3000.00 Jetons de présence - commission de la bibliothèque  500.00  500.00  500.00

3210.3103.00 Achat livres bibliothèque municipale  2'000.00  2'000.00  1'996.65

3210.3109.00 Frais divers bibliothèque municipale  150.00  150.00  170.00

3210.4240.00 Cotisations - commission de la bibliothèque municipale  150.00  150.00  170.00

3210 Bibliothèques  2'650.00  150.00  150.00 2'650.00  170.00 2'666.65

321 Bibliothèques  2'650.00  150.00  150.00 2'650.00  170.00 2'666.65

329 Culture

3290 Culture, autres

3290.3632.00 Contribution synd. BBRSB promotion culture  5'000.00  5'000.00  4'657.00

3290.3636.00 Subvention accordée au Centre de culture et de loisirs  150.00

3290.3636.01 Subvention accordée à la société d'embellissement

3290 Culture, autres  5'000.00  5'150.00  4'657.00

329 Culture  5'000.00  5'150.00  4'657.00

32 Culture, autres  7'650.00  150.00 150.00  7'800.00  170.00 7'323.65

Charges nettes 7'500.00 7'650.00 7'153.65

33 Médias

332 Mass media

3320 Mass media

3320.3102.00 Abonnement au journal local  8'000.00  8'000.00  7'618.75

3320 Mass media  8'000.00  8'000.00  7'618.75

332 Mass media  8'000.00  8'000.00  7'618.75

33 Médias  8'000.00  8'000.00  7'618.75

Charges nettes 8'000.00 8'000.00 7'618.75

34 Sports et loisirs

341 Sports

3410 Sports

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 11 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

3 Culture, sports et loisirs, Eglises (...)

3410.3300.90 Amortissement planifiés - autres immob. corporelles

3410.3301.90 Amortissement non planifiés - autres immob. 

corporelles

3410.3635.00 Subvention annuelle exploitation patinoire d'Erguël  14'000.00  14'000.00  7'010.00

3410.3635.01 Subventions abonnements de ski enfants  6'000.00  7'600.00  3'502.00

3410.3637.00 Subventions activités extra-scolaires  1'500.00  3'000.00  1'150.00

3410.3650.50 Rectifications participations PA aux entreprises privées

3410.4260.00 Participations familles abonnements de ski  2'200.00  4'400.00  2'142.00

3410.4260.01 Participations Bugnenets-Savagnières abos ski  600.00

3410 Sports  21'500.00  2'800.00  4'400.00 24'600.00  2'142.00 11'662.00

341 Sports  21'500.00  2'800.00  4'400.00 24'600.00  2'142.00 11'662.00

342 Loisirs

3420 Loisirs

3420.3130.00 Course des aîné(e)s  4'000.00  4'500.00  3'760.00

3420.3140.01 Entretien places publiques  500.00  500.00  432.00

3420.3141.01 Entretien des sentiers pédestres

3420.3300.10 Amortissements planifiés - routes/voie de 

communications

 3'823.40  3'828.90  823.40

3420.3300.60 Amortissements planifiés - bien mobiliers

3420.3636.00 Contribution "Ludothèque"

3420.3636.01 Participation "Passeport-vacances"  300.00  300.00  80.00

3420.4631.00 Subventions de la CJB

3420 Loisirs  8'623.40  9'128.90  5'095.40

342 Loisirs  8'623.40  9'128.90  5'095.40

34 Sports et loisirs  30'123.40  4'400.00 2'800.00  33'728.90  2'142.00 16'757.40

Charges nettes 27'323.40 29'328.90 14'615.40

3 Culture, sports et loisirs, Eglises  45'773.40  2'950.00  49'528.90  4'550.00  2'312.00 31'699.80

Charges nettes 42'823.40 44'978.90 29'387.80

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 12 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

4 Santé

43 Promotion de la santé

433 Service médical scolaire

4330 Service médical scolaire

4330.3136.00 Honoraires du médecin scolaire  1'000.00  1'000.00

4330 Service médical scolaire  1'000.00  1'000.00

4331 Service dentaire scolaire

4331.3136.00 Information et examens dentaires  1'000.00  1'000.00  809.20

4331.3136.01 Contributions aux traitements dentaires  500.00  500.00

4331.3637.02 Contributions aux traitements orthopédie dento-faciale  500.00  500.00

4331 Service dentaire scolaire  2'000.00  2'000.00  809.20

433 Service médical scolaire  3'000.00  3'000.00  809.20

43 Promotion de la santé  3'000.00  3'000.00  809.20

Charges nettes 3'000.00 3'000.00 809.20

4 Santé  3'000.00  3'000.00  809.20

Charges nettes 3'000.00 3'000.00 809.20

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 13 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

5 Sécurité sociale

53 Vieillesse et survivants

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)

5310 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)

5310.4611.00 Part de la CCB aux frais de l'agence AVS  1'000.00  1'000.00  1'217.00

5310 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)  1'000.00  1'000.00  1'217.00

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS)  1'000.00  1'000.00  1'217.00

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI

5320 Prestations complémentaires à l'AVS / AI

5320.3631.60 Assurance sociale PC; compensation des charges, part 

comm.

 162'855.00  152'600.00  152'265.00

5320.3631.90 Assurance sociale PC; compensation des charges, part 

comm.

5320 Prestations complémentaires à l'AVS / AI  162'855.00  152'600.00  152'265.00

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI  162'855.00  152'600.00  152'265.00

53 Vieillesse et survivants  162'855.00  1'000.00 1'000.00  152'600.00  1'217.00 152'265.00

Charges nettes 161'855.00 151'600.00 151'048.00

54 Famille et jeunesse

541 Allocations familiales

5410 Allocations familiales

5410.3631.00 Subventions accordées au canton - allocations 

familiales

 2'820.00  2'800.00  3'598.00

5410 Allocations familiales  2'820.00  2'800.00  3'598.00

541 Allocations familiales  2'820.00  2'800.00  3'598.00

544 Protection de la jeunesse

5440 Protection de la jeunesse (en général)

5440.3631.01 Délégué à la jeunesse  500.00  500.00  420.60

5440.3636.00 Subventions accordées à Pro Juventute  500.00  500.00  364.00

5440 Protection de la jeunesse (en général)  1'000.00  1'000.00  784.60

5444 Animation de jeunesse

5444.3632.00 Subventions accordées au centre de jeunesse Péry  800.00  800.00  800.00

5444 Animation de jeunesse  800.00  800.00  800.00

544 Protection de la jeunesse  1'800.00  1'800.00  1'584.60

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 14 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

5 Sécurité sociale (...)

545 Prestations aux familles

5450 Prestations aux familles (en général)

5450.3637.00 Aide aux familles, sacs à ordures  700.00  784.00

5450.3910.90 Aide aux familles, sacs à ordures

5450 Prestations aux familles (en général)  700.00  784.00

5451 Crèches et garderies

5451.3635.00 Subventions accordées à la crèche Les Hirondelles  300'000.00  300'000.00  285'418.30

5451.3635.01 Contribution volontaire Crèche Les Hirondelles

5451.3910.01 Imputation interne, franchise crèche  60'000.00  60'000.00  54'760.80

5451.4612.00 Restitutions communales sur franchise crèche  30'000.00  30'000.00  31'294.25

5451.4910.00 Imputation interne, franchise crèche  60'000.00  60'000.00  54'760.80

5451 Crèches et garderies  360'000.00  90'000.00  90'000.00 360'000.00  86'055.05 340'179.10

545 Prestations aux familles  360'700.00  90'000.00  90'000.00 360'000.00  86'055.05 340'963.10

54 Famille et jeunesse  365'320.00  90'000.00 90'000.00  364'600.00  86'055.05 346'145.70

Charges nettes 275'320.00 274'600.00 260'090.65

57 Aide sociale et asile

572 Aide matérielle

5720 Aide matérielle légale

5720.3637.00 Prestations d'assistance - décès personnes démunies  1'000.00  1'000.00  9'321.90

5720 Aide matérielle légale  1'000.00  1'000.00  9'321.90

572 Aide matérielle  1'000.00  1'000.00  9'321.90

579 Aide sociale

5790 Aide sociale

5790.3637.01 Noël des aîné(e)s  1'500.00  1'500.00  1'491.75

5790 Aide sociale  1'500.00  1'500.00  1'491.75

5796 Service social régional

5796.3634.00 Subventions accordées au Service d'action sociale 

Courtelary

 12'000.00  12'000.00  3'836.90

5796 Service social régional  12'000.00  12'000.00  3'836.90

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 15 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

5 Sécurité sociale (...)

5799 Compensation des charges de l'aide sociale

5799.3611.00 Aide sociale; compensation des charges, part 

communale

 370'485.00  369'220.00  362'233.30

5799.3612.00 Contributions aux communes - franchise crèches  1'000.00  1'000.00  3'562.50

5799.4611.00 Aide sociale; compensation des charges, restitution  240'000.00  240'000.00  230'657.50

5799 Compensation des charges de l'aide sociale  371'485.00  240'000.00  240'000.00 370'220.00  230'657.50 365'795.80

579 Aide sociale  384'985.00  240'000.00  240'000.00 383'720.00  234'494.40 367'287.55

57 Aide sociale et asile  385'985.00  240'000.00 240'000.00  384'720.00  234'494.40 376'609.45

Charges nettes 145'985.00 144'720.00 142'115.05

5 Sécurité sociale  914'160.00  331'000.00  901'920.00  331'000.00  321'766.45 875'020.15

Charges nettes 583'160.00 570'920.00 553'253.70

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 16 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

6 Transports et télécommunications

61 Circulation routière

615 Routes communales

6150 Routes communales

6150.3000.00 Jetons de présence - commission des chemins  250.00  250.00  120.00

6150.3101.00 Matériel, marchandise pour chemins vicinaux  8'000.00  8'000.00  2'807.90

6150.3101.01 Matériel pour routes communales  5'000.00  5'000.00  12'410.20

6150.3101.02 Achat de candélabres

6150.3111.00 Achat de machines et d'outils  500.00  1'000.00  2'690.75

6150.3120.00 Energie électrique  8'000.00  8'000.00  6'447.55

6150.3131.00 Etude pour remise en état "Les Ruaux"

6150.3134.00 Frais généraux, primes d'assurance  3'500.00  3'500.00  3'547.59

6150.3137.00 Taxes routières pour véhicule de service (plaques)  1'000.00  1'500.00  968.85

6150.3140.00 Entretien des espaces verts  364.50

6150.3141.00 Entretien des routes  20'000.00  20'000.00  43'710.70

6150.3141.01 Entretien des routes - nettoyage  6'000.00  3'000.00  5'712.80

6150.3141.02 Entretien des routes - déneigement  10'000.00  10'000.00  7'601.25

6150.3141.03 Entretien des chemins de montagne  22'000.00  5'000.00  15'726.05

6150.3151.00 Entretien des machines et des outils  5'000.00  5'000.00  4'601.50

6150.3300.10 Amortissements planifiés - routes/voies de 

communication

 6'757.45  6'500.00  3'728.30

6150.3300.60 Amortissements planifiés - bien mobiliers, général  10'262.98  10'000.00  10'262.98

6150.3301.10 Amortissements non planifiés - routes/voies de 

communication

6150.3301.60 Amortissements non planifiés - bien mobiliers, général

6150.3320.90 Amortissements planifiés - immobilisations incorporelles

6150.3910.00 Part salaires imputés  26'555.00  22'740.00  25'700.00

6150.4039.00 Taxe des chemins  3'500.00  3'500.00  3'502.35

6150.4240.00 Recettes pour prestations de service  1'000.00  1'000.00  1'192.75

6150.4250.00 Vente de biens mobiliers  2'629.63

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 17 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

6 Transports et télécommunications (...)

6150.4260.00 Restitutions assurances  1'299.35

6150.4612.00 Contribution de la bourgeoisie de Bienne  2'000.00  2'000.00  2'000.00

6150.4614.00 Restitutions diverses

6150 Routes communales  132'825.43  6'500.00  6'500.00 109'490.00  10'624.08 146'400.92

615 Routes communales  132'825.43  6'500.00  6'500.00 109'490.00  10'624.08 146'400.92

61 Circulation routière  132'825.43  6'500.00 6'500.00  109'490.00  10'624.08 146'400.92

Charges nettes 126'325.43 102'990.00 135'776.84

62 Transports publics

622 Trafic régional

6220 Trafic régional

6220.3634.00 Subvention desserte nocturne  1'500.00  1'500.00  1'055.75

6220 Trafic régional  1'500.00  1'500.00  1'055.75

622 Trafic régional  1'500.00  1'500.00  1'055.75

629 Transports publics

6291 Transports publics, part de la commune

6291.3631.00 Subventions accordées au canton - transports 

régionaux

 72'615.00  72'905.00  64'616.00

6291 Transports publics, part de la commune  72'615.00  72'905.00  64'616.00

629 Transports publics  72'615.00  72'905.00  64'616.00

62 Transports publics  74'115.00  74'405.00  65'671.75

Charges nettes 74'115.00 74'405.00 65'671.75

6 Transports et télécommunications  206'940.43  6'500.00  183'895.00  6'500.00  10'624.08 212'072.67

Charges nettes 200'440.43 177'395.00 201'448.59

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 18 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire

71 Alimentation en eau

710 Alimentation en eau

7100 Alimentation en eau (en général)

7100.3159.00 Entretien du réseau des fontaines  4'000.00  6'819.65

7100.4631.00 Entretien du réseau des fontaines - subventions 

cantonales

7100 Alimentation en eau (en général)  4'000.00  6'819.65

7101 Alimentation en eau (entreprise communale)

7101.3101.00 Matériel, nouveaux compteurs  5'000.00  4'000.00  602.40

7101.3120.00 Achat d'énergie  1'000.00  1'000.00  1'191.70

7101.3120.01 Achat d'eau  15'000.00  15'000.00  13'467.20

7101.3132.00 Dépenses générales / analyses  5'000.00  5'000.00  5'918.90

7101.3143.00 Entretien du réseau + hydrantes  30'000.00  30'000.00  33'426.40

7101.3144.00 Entretien de la station de pompage  3'000.00  3'000.00  3'407.80

7101.3181.00 Dépréciations d'avoirs irrécouvrables

7101.3300.00 Amortissements planifiés - terrains non-bâtis, eau

7101.3300.30 Amortissements planifiés - autres ouvrages GC, eau

7101.3300.40 Amortissements planifiés - terrains bâtis, eau

7101.3300.60 Amortissements planifiés - biens mobiliers, eau

7101.3300.90 Amortissements planifiés - autre immob. corporelles, 

eau

7101.3300.99 Amortissements planifiés - PA existant alimentation eau  42'630.00  42'630.00  42'630.00

7101.3301.00 Amortissements non planifiés - terrains non bâtis, eau

7101.3301.30 Amortissements non planifiés - autres ouvrages GC, 

eau

7101.3301.40 Amortissements non planifiés - terrains bâtis, eau

7101.3301.60 Amortissements non planifiés - biens mobiliers, eau

7101.3301.90 Amortissements non planifiés - autres immob. 

corporelles, ea

7101.3301.99 Amortissements non planifiés - PA existants 

alimentation en

7101.3409.00 Intérêts passifs  10'200.00  9'415.00  5'514.70

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 19 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7101.3510.10 Maintien de la valeur  42'630.00  42'630.00  26'420.98

7101.3510.50 Attribution taxes de raccordement au FSMV  16'209.02

7101.3612.00 Dédommagements pour le personnel  14'850.00  14'040.00  15'440.00

7101.3910.90 Part salaires imputés MCH1

7101.3940.90 Intérêts imputés MCH1

7101.4240.00 Taxe à la consommation  75'000.00  75'000.00  74'734.80

7101.4240.01 Taxe de base  45'000.00  45'000.00  44'924.15

7101.4240.02 Acomptes d'eau  0.00

7101.4240.03 Recettes diverses  1'009.80

7101.4240.50 Taxes uniques de raccordement  10'000.00  10'000.00  16'209.02

7101.4409.00 Intérêts actifs  2'815.00  2'465.00  1'436.55

7101.4510.10 Maintien de la valeur  42'630.00  42'630.00  42'630.00

7101.4631.00 Subventions du canton - bornes hydrantes  0.00  0.00

7101.4940.90 Intérêts passifs imputés MCH1

7101.9010.10 Attribution FS ET  6'135.00  4'380.00  16'715.22

7101.9011.10 Prélèv. fin. spécial: FS Equil. Tâches

7101 Alimentation en eau (entreprise communale)  175'445.00  175'445.00  175'095.00 171'095.00  180'944.32 180'944.32

710 Alimentation en eau  175'445.00  175'445.00  175'095.00 175'095.00  180'944.32 187'763.97

71 Alimentation en eau  175'445.00  175'095.00 175'445.00  175'095.00  180'944.32 187'763.97

Charges nettes 6'819.65

72 Traitement des eaux usées

720 Traitement des eaux usées

7201 Traitement des eaux usées (entreprise communale)

7201.3143.00 Entretien du réseau  30'000.00  30'000.00  12'421.50

7201.3181.00 Dépréciations d'avoirs irrécouvrables

7201.3300.00 Amortissements planifiés - terrains non bâtis, eaux 

usées

7201.3300.30 Amortissements planifiés - autres ouvrages GC, eaux 

usées

 1'254.55  1'250.00  367.05

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 20 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7201.3300.40 Amortissements planifiés - terrains bâtis, eaux usées

7201.3300.60 Amortissements planifiés - biens mobiliers, eaux usées

7201.3300.90 Amortissements planifiés - autres immob. corporelles, 

eaux u

7201.3300.99 Amortissements planifiés - PA existant, eaux usées  45'479.70

7201.3301.00 Amortissements non planifiés - terrains non bâtis, eaux 

usée

7201.3301.30 Amortissements non planifiés - autres ouvrages GC, 

eaux usée

7201.3301.40 Amortissements non planifiés - terrains bâtis, eaux 

usées

7201.3301.60 Amortissements non planifiés - bien mobiliers, eaux 

usées

7201.3301.90 Amortissements non planifiés - autre immob. 

corporelles, eau

7201.3301.99 Amortissements non planifiés - PA existant, eaux usées

7201.3409.00 Intérêts passifs  1'160.00  915.00  374.20

7201.3510.10 Maintien de la valeur  53'916.00  53'916.00  50'916.00

7201.3510.50 Attribution taxes de raccordement au FSMV  3'000.00

7201.3612.00 Dédommagements pour le personnel  2'815.00  2'810.00  3'125.00

7201.3632.00 Subventions accordées au SEBV / charges 

d'exploitation

 60'000.00  67'620.00  61'834.44

7201.3632.01 Subventions accordées au SEBV / FSMV  43'500.00  49'790.00  44'347.90

7201.3910.90 Part salaires imputés MCH1

7201.3940.90 Imputations internes / Intérêts MCH1

7201.4240.00 Taxe à la consommation  120'000.00  120'000.00  119'210.39

7201.4240.01 Taxe de base  58'000.00  58'000.00  57'343.85

7201.4240.50 Taxes uniques de raccordement  10'000.00  10'000.00  3'000.00

7201.4409.00 Intérêts actifs  9'525.00  7'545.00  4'032.15

7201.4510.10 Maintien de la valeur  1'217.05  1'250.00  45'846.75

7201.4940.90 Intérêts passifs imputés MCH1

7201.9010.20 Attribution FS ET  6'096.50  7'567.35

7201.9011.20 Prél. sur fin. spécial: FS Equil. Tâches  9'506.00

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 21 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7201 Traitement des eaux usées (entreprise communale)  198'742.05  198'742.05  206'301.00 206'301.00  229'433.14 229'433.14

720 Traitement des eaux usées  198'742.05  198'742.05  206'301.00 206'301.00  229'433.14 229'433.14

72 Traitement des eaux usées  198'742.05  206'301.00 198'742.05  206'301.00  229'433.14 229'433.14

73 Gestion des déchets

730 Gestion des déchets

7300 Incinération des cadavres d'animaux

7300.3130.90 Dédommagements versés au centre rég. de ramassage 

MCH1

7300.4910.90 Imputations internes MCH1

7300 Incinération des cadavres d'animaux

7301 Gestion des déchets (entreprise communale)

7301.3101.00 Achat de sacs taxés  5'000.00  5'000.00  5'509.04

7301.3130.00 Enlèvement des ordures  40'000.00  45'000.00  36'610.30

7301.3130.01 Subventions accordées à Vadec  35'000.00  35'000.00  32'043.90

7301.3130.02 Frais étude installation Moloks

7301.3181.00 Dépréciations d'avoirs irrécouvrables  1'000.00  1'000.00  346.65

7301.3300.00 Amortissements planifiés - terrains non bâtis, déchets

7301.3300.30 Amortissements planifiés - autres ouvrages GC, 

déchets

7301.3300.40 Amortissements planifiés - terrains bâtis, déchets

7301.3300.60 Amortissements planifiés - biens mobiliers, déchets

7301.3300.90 Amortissements planifiés - autres immob. corporelles, 

déchet

7301.3300.99 Amortissements planifiés - PA existant, déchets

7301.3301.00 Amortissements non planifiés - terrains non bâtis, 

déchets

7301.3301.30 Amortissements non planifiés - autres ouvrages GC, 

déchets

7301.3301.40 Amortissements non planifiés - terrains bâtis, déchets

7301.3301.60 Amortissements non planifiés - biens mobiliers, déchets

7301.3301.90 Amortissements non planifiés - autres immob. 

corporelles, dé

7301.3301.99 Amortissements non planifiés - PA existant, déchets

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 22 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7301.3409.00 Intérêts passifs

7301.3612.00 Dédommagements pour le personnel  6'830.00  8'125.00  9'010.00

7301.3631.00 Subventions accordées au canton - fonds de gestion 

déchets

 1'000.00  1'000.00  890.10

7301.3910.90 Part salaires imputés MCH1

7301.3910.91 Imputations internes - dépouilles animales MCH1

7301.4240.00 Taxe d'enlèvement des déchets  85'000.00  85'000.00  87'224.95

7301.4240.01 Aide aux familles, sacs à ordures  784.00

7301.4260.00 Restitution sur verre / Vetroswiss  2'500.00  2'500.00  2'919.30

7301.4270.00 Amendes

7301.4409.00 Intérêts actifs  2'150.00  2'045.00  1'146.05

7301.4910.90 Aide aux familles, sacs à ordures

7301.4940.90 Intérêts passifs imputés

7301.9010.30 Attributions aux financements spéciaux  820.00  7'664.31

7301.9011.30 Prélèvements sur financement spéciaux  5'580.00

7301 Gestion des déchets (entreprise communale)  89'650.00  89'650.00  95'125.00 95'125.00  92'074.30 92'074.30

730 Gestion des déchets  89'650.00  89'650.00  95'125.00 95'125.00  92'074.30 92'074.30

73 Gestion des déchets  89'650.00  95'125.00 89'650.00  95'125.00  92'074.30 92'074.30

74 Aménagements

741 Corrections de cours d'eau

7410 Corrections de cours d'eau

7410.3142.00 Entretien des berges  2'000.00  2'000.00

7410.3300.20 Amortissements planifiés - aménagement des eaux  1'621.65  1'620.00

7410.3301.20 Amortissements non planifiés - aménagement des eaux

7410.3632.00 Subv. accordées au Synd. d'aménagement des eaux de 

la Suze

 33'110.00  43'910.00  43'910.00

7410 Corrections de cours d'eau  36'731.65  47'530.00  43'910.00

741 Corrections de cours d'eau  36'731.65  47'530.00  43'910.00

745 Dangers naturels

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 23 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7450 Dangers naturels

7450.3132.00 Planification mesures urgences dangers naturels  22'000.00

7450.3134.00 Subv. accordées à la Fondation situations 

extraordinaires

 1'800.00  1'800.00

7450.4630.00 Subv. planif. mesures urgences dangers naturels  11'000.00

7450 Dangers naturels  23'800.00  11'000.00  1'800.00

745 Dangers naturels  23'800.00  11'000.00  1'800.00

74 Aménagements  60'531.65  11'000.00  49'330.00  43'910.00

Charges nettes 49'531.65 49'330.00 43'910.00

76 Lutte contre la pollution de l'environnement

769 Lutte contre la pollution de l'environnement

7690 Lutte contre la pollution de l'environnement

7690.3130.00 Assainissement du gouffre des Bises de Cortébert

7690.4630.00 Subvention Conf. - assainiss. gouffre Bises de Cortébert

7690.4632.00 Subv. bourgeoisie - assainiss. gouffre Bises de 

Cortébert

7690.4636.00 Subventions - assainiss. gouffre Bises de Cortébert

7690 Lutte contre la pollution de l'environnement

769 Lutte contre la pollution de l'environnement

76 Lutte contre la pollution de l'environnement

77 Protection de l'environnement, autres

771 Cimetières, crématoires

7710 Cimetières, crématoires (en général)

7710.3144.00 Entretien du cimetière  1'200.00  500.00  1'252.18

7710.4240.00 Redevances  2'000.00  2'000.00  250.00

7710 Cimetières, crématoires (en général)  1'200.00  2'000.00  2'000.00 500.00  250.00 1'252.18

771 Cimetières, crématoires  1'200.00  2'000.00  2'000.00 500.00  250.00 1'252.18

779 Protection de l'environnement

7792 Toilettes pour chiens

7792.3101.00 Achat robidog  500.00  500.00  316.60

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 24 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 

(...)

7792 Toilettes pour chiens  500.00  500.00  316.60

779 Protection de l'environnement  500.00  500.00  316.60

77 Protection de l'environnement, autres  1'700.00  2'000.00 2'000.00  1'000.00  250.00 1'568.78

Revenus nets 1'318.78300.00 1'000.00

79 Organisation du territoire

790 Organisation du territoire

7907 Conférences régionales

7907.3634.00 Subvention accordée à la chambre d'économie publique  1'100.00  1'100.00  1'065.00

7907 Conférences régionales  1'100.00  1'100.00  1'065.00

790 Organisation du territoire  1'100.00  1'100.00  1'065.00

79 Organisation du territoire  1'100.00  1'100.00  1'065.00

Charges nettes 1'100.00 1'100.00 1'065.00

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire  527'168.70  476'837.05  527'951.00  478'521.00  502'701.76 555'815.19

Charges nettes 50'331.65 49'430.00 53'113.43

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 25 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

8 Économie publique

81 Agriculture

811 Administration, exécution et contrôle

8110 Administration, exécution et contrôle

8110.3010.00 Traitement du préposé aux cultures  1'500.00  1'500.00

8110 Administration, exécution et contrôle  1'500.00  1'500.00

811 Administration, exécution et contrôle  1'500.00  1'500.00

812 Améliorations structurelles

8120 Améliorations structurelles

8120.3131.00 Planification agricole Vallon de St-Imier/Planagri  5'742.60

8120 Améliorations structurelles  5'742.60

812 Améliorations structurelles  5'742.60

81 Agriculture  1'500.00  1'500.00  5'742.60

Charges nettes 1'500.00 1'500.00 5'742.60

84 Tourisme

840 Tourisme

8400 Tourisme

8400.3636.00 Subvention accordée à la société d'embellissement

8400.4039.00 Taxes de séjour  2'000.00  2'000.00  1'070.00

8400 Tourisme  2'000.00  2'000.00  1'070.00

8406 Tourisme régional

8406.3636.00 Contribution Jura bernois tourisme  2'500.00  2'500.00  2'485.00

8406.3636.01 Subvention accordée au Parc régional Chasseral  3'000.00  3'000.00  2'844.00

8406 Tourisme régional  5'500.00  5'500.00  5'329.00

840 Tourisme  5'500.00  2'000.00  2'000.00 5'500.00  1'070.00 5'329.00

84 Tourisme  5'500.00  2'000.00 2'000.00  5'500.00  1'070.00 5'329.00

Charges nettes 3'500.00 3'500.00 4'259.00

86 Banques et assurances

860 Banques et assurances

8600 Banques et assurances

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 26 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

8 Économie publique (...)

8600.4451.00 Revenu provenant du capital de garantie  6'000.00  6'000.00  7'555.75

8600 Banques et assurances  6'000.00  6'000.00  7'555.75

860 Banques et assurances  6'000.00  6'000.00  7'555.75

86 Banques et assurances  6'000.00 6'000.00  7'555.75

Revenus nets 6'000.00 6'000.00 7'555.75

87 Combustibles et énergie

871 Electricité

8710 Electricité (en général)

8710.4120.00 Revenus des concessions  32'000.00  32'000.00  32'206.00

8710 Electricité (en général)  32'000.00  32'000.00  32'206.00

871 Electricité  32'000.00  32'000.00  32'206.00

87 Combustibles et énergie  32'000.00 32'000.00  32'206.00

Revenus nets 32'000.00 32'000.00 32'206.00

8 Économie publique  7'000.00  40'000.00  7'000.00  40'000.00  40'831.75 11'071.60

Revenus nets 33'000.00 33'000.00 29'760.15

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 27 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

9 Finances et impôts

91 Impôts

910 Impôts

9100 Impôts communaux généraux

9100.3180.00 Provision pour créances fiscales en péril  27'460.00

9100.3181.00 Dépréciation d'avoirs fiscaux périodiques irrécouvrables  70'000.00  70'000.00  71'424.75

9100.4000.00 Impôts sur le revenu, personnes physiques  1'220'000.00  1'200'000.00  1'217'356.80

9100.4000.20 Rappels d'impôts sur le revenu et amendes

9100.4000.40 Partages d'impôts intercommunaux en faveur de la 

commune, PP

 40'000.00  40'000.00  39'281.35

9100.4000.50 Partages d'impôts intercommunaux en faveur d'autres 

comm. PP

 25'000.00  25'000.00  25'357.95

9100.4000.60 Imputation forfaitaire d'impôt, PP  80.25

9100.4000.70 Provisions pour partages intercommunaux, PP  5'000.00  5'000.00

9100.4001.00 Impôts sur la fortune, personnes physiques  50'000.00  50'000.00  38'633.65

9100.4001.20 Rappels d'impôts sur la fortune et amendes

9100.4001.40 Partages d'impôts intercommunaux en faveur de la 

commune, PP

 7'938.10

9100.4001.50 Partages d'impôts intercommunaux en faveur d'autres 

comm. PP

 2'726.80

9100.4002.00 Impôts perçus à la source  20'000.00  20'000.00  25'373.85

9100.4002.10 Impôts à la source selon LTN  8.70

9100.4010.00 Impôts sur le bénéfice, personnes morales  30'000.00  30'000.00  27'357.65

9100.4010.20 Rappels d'impôts sur le bénéfice et amendes

9100.4010.40 Partages d'impôts intercommunaux en fav. de la 

commune, PM -

 5'000.00  5'000.00  8'062.40

9100.4010.50 Partages d'impôts intercommunaux en fav. d'autres 

comm., PM

 2'000.00  2'000.00  735.20

9100.4010.60 Imputation forfaitaire d'impôt, PM

9100.4010.70 Provisions pour partages intercommunaux, PM

9100.4011.00 Impôts sur le capital, personnes morales  1'000.00  1'000.00  632.30

9100.4011.20 Rappels d'impôts sur le capital et amendes

9100.4011.40 Partages d'impôts intercommunaux en fav. de la 

commune, PM -

 131.40

9100.4011.50 Partages d'impôts intercommunaux en fav. d'autres 

comm., PM

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 28 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

9 Finances et impôts (...)

9100.4029.00 Encaissement d'impôts dépréciés précédemment, 

périodiques

 3'000.00  3'000.00  8'920.65

9100 Impôts communaux généraux  102'000.00  1'369'000.00  1'349'000.00 102'000.00  1'401'156.85 100'324.95

9101 Impôts spéciaux

9101.3181.01 Eliminations de créances d'impôts non périodiques 

irrécouvra

9101.4000.20 Rappel d'impôt et amende fiscale  8'049.95

9101.4022.00 Impôts sur les gains immobiliers  15'000.00  15'000.00  105'297.00

9101.4022.10 Taxation spéciale  10'000.00  10'000.00  51'762.10

9101 Impôts spéciaux  25'000.00  25'000.00  165'109.05

9102 Taxes immobilières

9102.3181.00 Pertes sur créances, taxes immobilières  160.65

9102.4021.00 Taxes immobilières  110'000.00  110'000.00  108'067.40

9102 Taxes immobilières  110'000.00  110'000.00  108'067.40 160.65

9103 Taxes sur les chiens

9103.3181.00 Pertes sur créances, taxes sur les chiens

9103.4033.00 Taxe sur les chiens  3'500.00  3'500.00  3'350.00

9103.4033.90 Pertes sur créances, taxes sur les chiens - à annuler

9103 Taxes sur les chiens  3'500.00  3'500.00  3'350.00

910 Impôts  102'000.00  1'507'500.00  1'487'500.00 102'000.00  1'677'683.30 100'485.60

91 Impôts  102'000.00  1'487'500.00 1'507'500.00  102'000.00  1'677'683.30 100'485.60

Revenus nets 1'405'500.00 1'385'500.00 1'577'197.70

93 Péréquation financière et compensation des charges

930 Péréquation financière et compensation des charges

9300 Péréquation financière et compensation des charges

9300.3621.60 Nouvelle répartition des tâches; compensation des 

charges,PC

 132'540.00  128'100.00  130'057.00

9300.4621.50 Dotation minimale  191'790.00  139'530.00  111'621.00

9300.4621.60 Indemnisation des charges géo-topographiques, PC  78'620.00  78'550.00  78'547.00

9300.4621.61 Indemnisation des charges socio-démographiques, PC  8'250.00  8'740.00  8'652.00

9300.4622.70 Réduction des disparités, prestation complémentaire  265'100.00  231'670.00  214'817.00

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 29 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

9 Finances et impôts (...)

9300 Péréquation financière et compensation des charges  132'540.00  543'760.00  458'490.00 128'100.00  413'637.00 130'057.00

930 Péréquation financière et compensation des charges  132'540.00  543'760.00  458'490.00 128'100.00  413'637.00 130'057.00

93 Péréquation financière et compensation des charges  132'540.00  458'490.00 543'760.00  128'100.00  413'637.00 130'057.00

Revenus nets 411'220.00 330'390.00 283'580.00

95 Quotes-parts, autres

950 Quotes-parts, autres

9500 Quotes-parts, autres

9500.4024.00 Impôts sur les successions et les donations

9500 Quotes-parts, autres

950 Quotes-parts, autres

95 Quotes-parts, autres

96 Administration de la fortune et de la dette

961 Intérêts

9610 Intérêts

9610.3181.00 Dépréciations du patrimione financier / intérêts 

moratoires

 3'000.00  3'000.00  2'754.00

9610.3401.00 Intérêts sur dettes à court terme  500.00  500.00  525.10

9610.3406.00 Intérêts s/dettes à moyen et long terme  36'500.00  31'850.00  34'245.20

9610.3409.00 Intérêts envers des entités particulières  100.00  100.00  111.10

9610.3409.01 Intérêts passifs - répartition  14'490.00  12'055.00  6'614.75

9610.3499.00 Intérêts rémunératoires  4'000.00  4'000.00  4'674.20

9610.3940.00 Intérêts passifs imputés

9610.4401.00 Intérêts sur avoirs en c/c  100.00  100.00  58.80

9610.4401.01 Intérêts moratoires factures commune

9610.4401.02 Intérêts moratoires impôts  10'000.00  8'000.00  13'556.55

9610.4402.90 Intérêts s/placements du patrimoine financier

9610.4409.00 Intérêts placements patrimoine financier

9610.4409.01 Intérêts sur placement du patrimoine (rente bourgeoisie)  2'500.00  2'500.00  2'500.00

9610.4409.02 Intérêts actifs - répartition  11'360.00  10'330.00  5'888.90

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 30 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

9 Finances et impôts (...)

9610.4451.00 Revenus du patrimoine administratif  725.00  725.00  725.00

9610.4940.00 Imputations internes des intérêts

9610 Intérêts  58'590.00  24'685.00  21'655.00 51'505.00  22'729.25 48'924.35

961 Intérêts  58'590.00  24'685.00  21'655.00 51'505.00  22'729.25 48'924.35

96 Administration de la fortune et de la dette  58'590.00  21'655.00 24'685.00  51'505.00  22'729.25 48'924.35

Charges nettes 33'905.00 29'850.00 26'195.10

97 Redistributions

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2

9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO2

9710.4699.10 Redistribution liée à la taxe sur le CO2  180.00  180.00  211.50

9710 Redistributions liées à la taxe sur le CO2  180.00  180.00  211.50

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2  180.00  180.00  211.50

97 Redistributions  180.00 180.00  211.50

Revenus nets 180.00 180.00 211.50

99 Postes non répartis

990 Postes non répartis

9900 Postes non répartis, article 84 OCo

9900.3894.00 Amortissements supplémentaires obligatoires

9900 Postes non répartis, article 84 OCo

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant

9901.3300.99 Amortissement planifiés - PA existant, compte général  126'425.70  128'882.40  126'425.70

9901.3301.99 Amortissement non planifiés - PA existant, compte 

général

9901 Amortissement du patrimoine administratif existant  126'425.70  128'882.40  126'425.70

990 Postes non répartis  126'425.70  128'882.40  126'425.70

995 Charges et revenus neutres

9950 Charges et revenus neutres

9950.4830.00 Revenus divers extraordinaires  3'214.50

9950 Charges et revenus neutres  3'214.50

995 Charges et revenus neutres  3'214.50

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 31 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

9 Finances et impôts (...)

999 Clôture

9990 Clôture

9990.9000.00 Excédent de revenus

9990.9000.98 Résultat technique

9990.9001.00 Excédent de charges  136'908.78  337'856.30  84'474.17

9990 Clôture  136'908.78  337'856.30  84'474.17

999 Clôture  136'908.78  337'856.30  84'474.17

99 Postes non répartis  126'425.70  337'856.30 136'908.78  128'882.40  87'688.67 126'425.70

Revenus nets 38'737.0310'483.08 208'973.90

9 Finances et impôts  419'555.70  2'213'033.78  410'487.40  2'305'681.30  2'201'949.72 405'892.65

Revenus nets 1'793'478.08 1'895'193.90 1'796'057.07

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 32 / 33



CortébertMCH2: Récapitulation détaillée du compte de résultat

Budget 2018Budget 2019 Comptes 2017

Dépenses RecettesRecettesDépensesRecettesDépenses

Récapitulation

0 Administration générale 281'540.00 11'850.00 12'840.00284'000.00 287'915.90 12'794.85

Charges nettes 269'690.00 271'160.00 275'121.05

1 Ordre et sécurité publics, défense 65'002.60 36'500.00 112'500.00307'055.00 68'562.75 36'807.95

Charges nettes 28'502.60 194'555.00 31'754.80

2 Formation 759'380.00 110'850.00 111'525.00728'280.00 796'774.65 115'846.00

Charges nettes 648'530.00 616'755.00 680'928.65

3 Culture, sports et loisirs, Eglises 45'773.40 2'950.00 4'550.0049'528.90 31'699.80 2'312.00

Charges nettes 42'823.40 44'978.90 29'387.80

4 Santé 3'000.00 3'000.00 809.20

Charges nettes 3'000.00 3'000.00 809.20

5 Sécurité sociale 914'160.00 331'000.00 331'000.00901'920.00 875'020.15 321'766.45

Charges nettes 583'160.00 570'920.00 553'253.70

6 Transports et télécommunications 206'940.43 6'500.00 6'500.00183'895.00 212'072.67 10'624.08

Charges nettes 200'440.43 177'395.00 201'448.59

7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire 527'168.70 476'837.05 478'521.00527'951.00 555'815.19 502'701.76

Charges nettes 50'331.65 49'430.00 53'113.43

8 Économie publique 7'000.00 40'000.00 40'000.007'000.00 11'071.60 40'831.75

Revenus nets 29'760.1533'000.0033'000.00

9 Finances et impôts 419'555.70 2'213'033.78 2'305'681.30410'487.40 405'892.65 2'201'949.72

Revenus nets 1'796'057.071'895'193.901'793'478.08

Total  3'229'520.83  3'229'520.83  3'403'117.30 3'403'117.30  3'245'634.56 3'245'634.56

Excédent des dépenses

Excédent des recettes

 3'245'634.56 3'403'117.30  3'245'634.56 3'403'117.30 3'229'520.83 3'229'520.83

C:\pcs\appl\GRP\BE\ACR_BALANCE_THREE_COL_BE_MCH2.rptDate : 02.11.2018 / 11:29:21 Page 33 / 33


